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Esclarecimento 25/07/2022 08:14:46

Complementagdo ao Esclarecimento 22/07/2022 13:33:24 A DATEN TECNOLOGIA LTDA., pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o n® 04.602.789/0001-01, estabelecida na Rodovia Ilhéus-Uruguca, Km 3,5, S/N, Galpdo, Distrito
Industrial — Ilhéus/BA, CEP: 45.658-335, doravante denominada Recorrente, vem, respeitosamente a presenca de V. Sa.,
apresentar o pedido de esclarecimentos necessarios para participacdo do Pregdo Eletronico 54/2022. QUESTIONAMENTO
01: Para o item 03 é solicitado para a memoria: “1.3.3.3 Memdéria 1.3.3.3.1 No minimo de 08 (oito) Gigabytes totais,
utilizando modulos de pelo menos 04 (quatro) Gigabytes. 1.3.3.3.2 Memoria RAM (Random Access Memory) padrao DDR4-
2400MHz (PC4-19200) ou superior. 1.3.3.3.3 Possuir pelo menos 01 (um) slot de memoria livre, apds a configuragdo inicial,
para futuras expansfes.” Serdo aceitos equipamentos com um pente de memodria de 08 (oito) Gigabytes padrao DDR4-
2400MHz, sim ou ndo? QUESTIONAMENTO 02: Para o Item 01, 03 e 07 é solicitado: “O equipamento devera possuir
certificado de homologagdao comprovando a compatibilidade do mesmo com, pelo menos, uma distribuicdo de Linux Kernel
2.6.32 ou superior. A comprovacao da compatibilidade serd efetuada pela apresentacdo de documento emitido
especificamente para o modelo ofertado ou no caso da homologagdo Linux Ubuntu ou SUSE, a comprovagdo de
compatibilidade podera ser efetuada pela apresentacdo constante no site HCL Ubuntu, disponivel em
(http://webapps.ubuntu.com/certification) ou SUSE, disponivel em (http://developer.novell.com/yessearch/Search.jsp).
Serdo aceitos também relatorios de compatibilidade de equipamento mediante a apresentacdo de laudos ou atestados de
laboratdrios credenciados junto ao INMETRO” Considerando que a UBUNTU lista em seu site somente os modelos que
possuem imagem pré-instalados de seus parceiros O&M, ndo disponibilizando certificado de compatibilidade do modelo do
equipamentos testados com o Sistema Operacional. Ainda, que os grandes fabricantes de computadores possuem
distribuicdo prépria ou homologado para o sistema Linux, entendemos que serd aceito uma declaracdo do proprio
fabricante, comprovando que o modelo ofertado é certificado quanto a compatibilidade com o Sistema Operacional Linux,
distribuigdo Ubuntu na versdo 14.04 LTS ou mais recente. Esta correto nosso entendimento? Caso o entendimento acima,
ndo esteja correto e, vez que a UBUNTU ndo emite certificado de compatibilidade Linux, entendemos que serda aceito
comprovacao de compatibilidade de umas das mundialmente conceituadas distribuicdes Linux: RED HAT, SUSE ou
MANDRIVA emitidos por um laboratérios de testes e certificagdo. Nosso entendimento esta correto? QUESTIONAMENTO 03:
Para o item 07 é solicitado para a memdria: “1.3.7.3 Meméria 1.3.7.3.1 No minimo de 16 (dezesseis) Gigabytes totais,
u_lizando modulos de pelo menos 08 (oito) Gigabytes. 1.3.7.3.2 Memoria RAM (Random Access Memory) padrao DDR4-
2400MHz (PC4-19200) ou superior. 1.3.7.3.3 Possuir pelo menos 01 (um) slot de memoria livre, apos a configuracao inicial,
para futuras expansoes.” Serdo aceitos equipamentos com um pente de meméria de 16 GB Gigabytes padrdo DDR4-
2400MHz, sim ou ndo? Atenciosamente,
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Resposta ao questionamento 1: Sim. Resposta ao questionamento 2: Sim. Resposta ao questionamento 3: Sim.
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